
 

   Copia 

 

COMUNE DI CASSINE 
DELIBERAZIONE N. 23 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: Approvazione progetto in unico livello per i lavori di riqualificazione area verde 

Ciocca, Pineta e Via dei Verri.  
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di maggio alle ore nove e minuti quaranta nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MACCARIO Carlo Felice - Sindaco  Sì 

2. GOTTA Franco Giovanni - Assessore  Sì 

3. ROSSO Riccardo - Assessore  Sì 

4. BECCATI Alice - Assessore Sì 

5. BRANDUARDI Luca - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 

Dott. Fulvio Andrea Pastorino il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig. Carlo Felice Maccario nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto 

inserito nell’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamato il Documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2021 – 2023, 

approvato con deliberazione consiliare n. 51 in data 29.12.2020, esecutiva; 

 

Richiamato il bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023, approvato con deliberazione 

consiliare n. 52 in data 29.12.2020, esecutiva; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 4 in data 16.01.2021, esecutiva, di approvazione del PEG finanziario 

2021 – 2023 e del Piano Operativo di Esecuzione (POE) del bilancio di previsione 2021 – 2023 

relativo all’esercizio finanziario 2021; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03, in data 30.04.2021, avente ad oggetto, 

“Esame ed approvazione di proposta di variazione di bilancio di previsione finanziario e del DUPS 

2021/2023”, con la quale questa Amministrazione ha previsto lo stanziamento di un importo pari ad 

€. 35.000,00, finanziato a valere su pari importo della quota destinata dell’avanzo di 

amministrazione 2020 applicata al bilancio di previsione 2021 – 2023 con la medesima 

deliberazione C.C. n. 03/2021, per procedere a lavori di sistemazione dell’area verde del Piazzale 

Ciocca e della pineta di Via dei Verri; 

 

richiamata altresì la deliberazione G.C. n. 18 in data 15.05.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con cui è stata approvata la variazione al PEG 2021 – 2023 conseguente 

alla precitata variazione di bilancio; 

 

Considerato che - al fine di realizzare i lavori di sistemazione sopra richiamati - è stato richiesto 

all’arch. Paola Tardito, dipendente nominata Responsabile del Servizio 6 Urbanistica e Gestione 

dell’ambiente di predisporre una progettazione semplificata, considerata l’entità e la semplicità dei 

lavori previsti, che comprenda la pulizia dell’area dagli arbusti infestanti, la sistemazione e 

manutenzione del verde pubblico, l’installazione di una parapetto in legno quale barriera di 

sicurezza dell’area Ciocca, la sistemazione del versante verso la pineta di Via dei Verri, e la 

realizzazione e recupero di sentieri di collegamento tra il piazzale Ciocca, via Dei Verri e piazza 

Vittorio Veneto; 

 

Atteso che l’art. 23 comma 4 secondo periodo del D. lgs. n. 50/2016 e s.m. consente di omettere 

uno o entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 

elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 

 

Richiamati gli articoli 17 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabili; 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE CIOCCA E 

PINETA VIA DEI VERRI”, redatto dalla suindicata dipendente, composto dai seguenti elaborati: 

• RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; 

• QUADRO ECONOMICO DI SPESA; 

• TAV. 1 – ELABORATI GRAFICI; 

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI; 

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ONERI SICUREZZA; 

• ELENCO PREZZI UNITARI CON RIFERIMENTO AL PREZZIARIO REGIONALE; 



• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

• DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

• CRONOPROGRAMMA; 

 

Ritenuto che ricorra la fattispecie prevista dal richiamato art. 23 c. 4 del Codice dei contratti 

pubblici e che pertanto il predetto progetto sia meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni deliberate dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 

47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non si applicano le 

disposizioni contenute nel Titolo II (Titoli abilitativi) del medesimo Testo unico; 

 

Richiamato lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune; 

 

Visti il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 ed il D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.M. 16.01.2018 n. 14; 

 

Udita la proposta del Sindaco ed acquisiti su di essa i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 

del D. lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore lavori pubblici e 

gestione del patrimonio e contabile del responsabile dei servizi finanziari, in originale agli atti; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, costituito dagli elaborati 

richiamati in premessa, che in originale analogico si conservano agli atti dell’Ufficio tecnico 

comunale, per un importo progettuale complessivo di euro 35.000,00 e che presenta il seguente 

quadro economico di spesa: 

 

A) LAVORI  

 Importo lavori a base d’asta €. 23.958,98  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.543,33  

 Sommano per lavori €. 25.502,31 25.502,31 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 I.V.A. sui lavori 22% €. 5.610,51  

 Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% €. 510,05  

 Forniture in economia arredo urbano, I.V.A. compresa €. 3.377,13  

  

Sommano a disposizione dell’amministrazione €. 7.145,36 7.145,36 

 

TOTALE DELL’OPERA 35.000,00 

 



2. Di dare atto che la spesa di euro 35.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui al punto 

precedente è finanziata a valere su quota dell’avanzo di amministrazione 2020 applicata al 

bilancio di previsione 2021 – 2023 come indicato in premessa e che la stessa trova imputazione   

alla missione 08, programma 01, titolo 2 del bilancio di previsione 2021 – 2023 ed al Cap. 

8530/300/1 del PEG 2021 – 2023 con imputazione in base all’esigibilità, all’esercizio 2021; 

 

3. di stabilire che Responsabile Unico del Procedimento in relazione ai lavori suindicati è la 

Geom. Gloria Giavino, Responsabile del Servizio n. 7, alla quale competono la verifica e la 

validazione del progetto, preliminari all’avvio del procedimento per l’appalto dei lavori stessi. 

  

Indi, con separata, successiva votazione favorevole unanime, resa in forma palese, stante l’urgenza 

di porre in essere gli adempimenti occorrenti alla tempestiva realizzazione dei lavori previsti nel 

progetto come sopra approvato, la Giunta dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134 u.c. del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

     



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

 

F.to  MACCARIO Carlo Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

F.to  PASTORINO  Fulvio Andrea 

___________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Referto di Pubblicazione 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art.32 della legge 69/2009 e ss.mm.ii. 

 

 Il Segretario Comunale 

 

F.toPASTORINO  Fulvio Andrea 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari 

 
Visti gli atti d’ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione in elenco 

il primo giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii 

 

 Il Segretario Comunale 

F.toPASTORINO  Fulvio Andrea 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Attestazione e Dichiarazione di Esecutività 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art.124, D.lgs. n.267/2000); 

 
� Visti gli atti d’ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

sul Sito Informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 

di vizi di legittimità o competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 

dell’art.134 del D.lgs 18/8/2000, n. 267. 

 

� Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267. ed è 

divenuta esecutiva il giorno 29-mag-2021  
 Il Segretario Comunale 

F.to  PASTORINO  Fulvio Andrea 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

PASTORINO  Fulvio Andrea 
 


